
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 1 DEL 08/01/2026 
________________________________________________________________________________
SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICA E CHIUSURA DEL PLESSO DI  SANTA VENERE
AFFERENTE  L’ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “NOSSIDE  -  PYTAGHORAS  -
MOSCATO” DI REGGIO CALABRIA NELLA GIORNATA DEL 9 GENNAIO 2026;
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che:
il Dirigente Scolastico dell'I.C. "NOSSIDE - MOSCATO - PYTHAGORAS" di Reggio Calabria, a
cui afferisce il plesso scolastico di Santa Venere, situato a ca. 1100 m. s. l. m, con le note urgenti
acquisite al protocollo dell'Ente con i nn. 2284 e 3335 dell'otto gennaio 2026, ha comunicato che il
summenzionato plesso risulta essere irraggiungibile per avverse condizioni metereologiche;
Vista la presenza di neve e ghiaccio formatasi sulle strade di accesso al Plesso Scolastico, a causa
delle ultime e abbondanti precipitazioni, che rendono notevoli le difficoltà di spostamento sia ai
mezzi che al personale scolastico interessato nonchè alle scolaresche;
Considerato  inoltre  che  le  attuali  condizioni  climatiche rendono particolarmente difficoltosa  la
regolare fruizione dei locali a causa delle temperature molto rigide;
Ritenuto opportuno dover adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia della salute degli
alunni, degli insegnanti e degli operatori scolastici;
Ravvisata, pertanto, la necessità di ordinare la chiusura della Scuola di Santa Venere nella giornata
del 9 gennaio 2026;
Visti gli art. 50 e 54 del Testo unico degli enti locali (TUEL) (D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

ORDINA

-  per le motivazioni esposte in premessa,  la sospensione dell’attività didattica e la chiusura del
plesso di Santa Venere, afferente l'Istituto Comprensivo Statale "Nosside - Pythagoras - Moscato” di
Reggio Calabria, nella giornata del 9 gennaio 2026;

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all'albo on-line del Comune;

-  La  notifica  a  mezzo  PEC  della  presente  ordinanza  al  Dirigente  Scolastico  dell'Istituto
Comprensivo Statale “Nosside - Pythagoras - Moscato” di Reggio Calabria, per gli adempimenti di
rispettiva competenza;

- La trasmissione della presente Ordinanza al Dirigente del Settore 11 “Istruzione-Sport-Politiche
Giovanili - Partecipate, al Dirigente del Settore 1 “Grandi Opere, Programmazione e LL.PP.” e al
Dirigente del Settore 13 "Manutenzione" per gli adempimenti conseguenziali nonché trasmessa per
l'opportuna  conoscenza  e  per  gli  eventuali  adempimenti  di  competenza  all'Ufficio  Scolastico

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
0
8
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
l
c
o
m
a
t
a

'
 
G
i
u
s
e
p
p
e



Regionale, ambito provinciale di Reggio Calabria;

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  amministrativo  al  Tribunale
Amministrativo della Regione Calabria entro 60 giorni, ai sensi del D. Lgs n. 104 del 2 luglio 2010
e s.m.i. o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120
giorni ai sensi del D.P.R. n.1199/71 e ss.mm.ii

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


